

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού
κεφαλαίου της I.P.G. S.r.l. από την H.I.G. Capital, LLC, μέσω της
TribusHolding 14 S.a.r.l.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 8 Νοεμβρίου 2022

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 10 Οκτωβρίου 2022, από την H.I.G. Capital, LLC, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η H.I.G. Capital, LLC (στο εξής η «H.I.G. Capital») προτίθεται να αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της I.P.G. S.r.l. (στο εξής η «I.P.G.» ή η «Επιχείρηση Στόχος»), μέσω της Tribus Holding 14 S.a.r.l. (στο εξής η «Tribus ή ο «Άμεσος Αγοραστής»).

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η H.I.G. Capital, LLC που είναι ιδιωτική εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής. Η H.I.G. Capital είναι μια κορυφαία παγκόσμια εταιρεία επενδύσεων ιδιωτικών κεφαλαίων και εναλλακτικών περιουσιακών στοιχείων που ειδικεύεται στην παροχή τόσο χρεωστικού όσο και μετοχικού κεφαλαίου σε μικρές και μεσαίες εταιρείες.
- Η Tribus Holding 14 S.a.r.l. που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Λουξεμβούργου η οποία συστάθηκε αποκλειστικά για σκοπούς της παρούσας πράξης και δεν έχει οποιεσδήποτε άλλες δραστηριότητες. Η εν λόγω οντότητα ανήκει επί του παρόντος αποκλειστικά στην H.I.G. Capital, μέσω της H.I.G. Europe της οποίας είναι διαχειριστής.
- Η I.P.G. S.r.l. που είναι η μητρική εταιρεία (holding company) ενός ομίλου εταιρειών γνωστού ως Onis Visa. Η κύρια λειτουργική εταιρεία του Ομίλου είναι η VISA S.p.A. και τα εμπορικά σήματα του ομίλου περιλαμβάνουν τις Visa, Nettuno, Meteor, Valmec, Tecnoplus, Genmac και Cogem. Η Onis Visa κατασκευάζει και διανέμει μονάδες παραγωγής ενέργειας για διάφορες εφαρμογές (π.χ. βιομηχανικές, τηλεπικοινωνίας, νοσοκομεία, κατασκευές, άρδευση, λιανικό εμπόριο τροφίμων, κέντρα δεδομένων, τράπεζες, καθώς και για τους τομείς πετρελαίου και φυσικού αερίου) και συστήματα άντλησης (pumping systems) κυρίως για άρδευση (irrigation).

Στις 11 Οκτωβρίου 2022, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 21 Οκτωβρίου 2022, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 4 Νοεμβρίου 2022, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση (i) Συμφωνίας Αγοραπωλησίας (Sale and Purchase Agreement) (στο εξής η «SPA»), ημερομηνίας 11 Οκτωβρίου 2022, η οποία συμφωνήθηκε από και μεταξύ των MarcoBarro και LorenzoBarro, ως οι Πωλητές και της Tribus, ως ο Αγοραστής και (ii) Συμφωνίας Μετόχων (Shareholders' Agreement – SHA) μεταξύ της Tribus και της B&B S.r.l., η οποία καθορίζει τις σχέσεις μεταξύ των Μερών μετά την ολοκλήρωση της προτεινόμενης συγκέντρωσης. Το εν λόγω έγγραφο αποτελεί παράρτημα της SPA. Δυνάμει της SPA, ο Άμεσος Αγοραστής θα αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της I.P.G..

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Tribus, που θα αποκτήσει το 100% των μετοχών της I.P.G., θα ελέγχεται αποκλειστικά (έμμεσα) από την H.I.G. Europe, ένα επενδυτικό κεφάλαιο που διαχειρίζεται η H.I.G. Capital.

Στο πλαίσιο της προτεινόμενης πράξης, καθένας από τους Πωλητές θα επανεπενδύσει στον Άμεσο Αγοραστή. Η συνολική επανεπένδυση των Πωλητών προβλέπεται να ανέλθει σε λιγότερο από το 20% περίπου του μετοχικού κεφαλαίου του Άμεσου Αγοραστή. Κανένας από τους Πωλητές δεν θα αποκτήσει ατομικά δικαιώματα βέτο όσον αφορά στρατηγικά σημαντικές επιχειρηματικές αποφάσεις. [.....]¹. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ενώ οι δύο Πωλητές θα μπορούσαν θεωρητικά να μπλοκάρουν τον προϋπολογισμό για 2 έτη μετά την Πράξη, αυτό δεν ισοδυναμεί με δικαίωμα βέτο σύμφωνα με την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για Θέματα Δικαιοδοσίας, δεδομένου ότι δεν υπάρχει συμφωνία ή ομοιότητα συμφερόντων μεταξύ των σημερινών μετόχων ελέγχου, η οποία που θα είχε ως αποτέλεσμα να εκτελούν πάντα ομόφωνα τα ατομικά τους δικαιώματα συναίνεσης.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Σύμφωνα με την παράγραφο 77 της Ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για Θέματα Δικαιοδοσίας, η ύπαρξη κοινών συμφερόντων ενδείκνυται όταν υπάρχει υψηλός βαθμός αμοιβαίας εξάρτησης μεταξύ των μητρικών εταιρειών για την επίτευξη των στρατηγικών στόχων της εταιρείας, πράγμα που συμβαίνει ιδίως όταν κάθε μητρική εταιρεία παρέχει στην κοινή επιχείρηση συνεισφορά ζωτικής σημασίας για τη λειτουργία της, όπως συγκεκριμένες τεχνολογίες, τοπική τεχνογνωσία ή συμφωνίες προμήθειας. Αυτό δεν είναι η περίπτωση στην προκειμένη σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης και οι δύο Πωλητές θα κατέχουν το μειοψηφικό τους μερίδιο για τους ατομικούς τους σκοπούς. Κατά συνέπεια, κανένας από τους Πωλητές (ή οποιοσδήποτε άλλος) δεν θα αποκτήσει οποιαδήποτε μορφή ελέγχου μαζί με την H.I.G. Capital στην Επιχείρηση Στόχο.

Μετά την ολοκλήρωση της προτεινόμενης πράξης, οι Πωλητές δε θα ελέγχουν πλέον την Επιχείρηση Στόχο. Αντ' αυτού, η H.I.G. Europe, υπό τη διαχείριση της H.I.G. Capital και ενεργώντας μέσω της άμεσης εξαγοράζουσας οντότητας (Tribus), θα ασκεί τον αποκλειστικό έλεγχο της Επιχείρησης Στόχου.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου της H.I.G. Capital επί της Επιχείρησης Στόχου, μέσω της Tribus.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου. Συγκεκριμένα, ο συνολικός κύκλος εργασιών της H.I.G. Capital, κατά το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2021, ανήλθε σε περίπου €[.....] και ο συνολικός κύκλος εργασιών της Επιχείρησης Στόχου (I.P.G. / OnisVisa), κατά το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2021, ανήλθε σε περίπου €[.....].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Αγοράστρια όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Συγκεκριμένα, για το έτος 2021, ο κύκλος εργασιών της H.I.G. Capital στην Κύπρο ανήλθε σε περίπου €[.....], ενώ για το ίδιο έτος, η Επιχείρηση Στόχος πραγματοποίησε κύκλο εργασιών που ανήλθε περίπου στις €[.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η H.I.G. Capital, ο διαχειριστής του ταμείου H.I.G. Europe, η οποία με τη σειρά της ελέγχει τον Άμεσο Αγοραστή είναι μια κορυφαία παγκόσμια εταιρεία επενδύσεων ιδιωτικών κεφαλαίων και εναλλακτικών περιουσιακών στοιχείων.

Η IPG είναι η μητρική εταιρεία (holding company) του ομίλου εταιρειών OnisVisa. Η OnisVisa κατασκευάζει και διανέμει μονάδες παραγωγής ενέργειας για διάφορες εφαρμογές (π.χ. βιομηχανίες, τηλεπικοινωνίες, νοσοκομεία, κατασκευές, άρδευση, λιανικό εμπόριο τροφίμων, κέντρα δεδομένων, τράπεζες καθώς και πετρέλαιο και φυσικό αέριο) και συστήματα άντλησης (pumpingsystems) κυρίως για άρδευση.

Η OnisVisa εξυπηρετεί αποκλειστικά βιομηχανικούς πελάτες (B2B), με μια ευρεία γκάμα προϊόντων που καλύπτει μικρές, μεσαίες και μεγάλες εφαρμογές ισχύος (από 9 kilovat-ampere («kVA») έως 3000kVA με τιμές που κυμαίνονται από €[.....]).

Η OnisVisa αγοράζει από εξωτερικούς κατασκευαστές κινητήρες (από όλους τους μεγάλους παραγωγούς, όπως Perkins, Iveco, Doosan, Deutz, Volvo, Badouin κ.λπ.), γεννήτριες, μπαταρίες και άλλα, βάσει αιτημάτων από πελάτες.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Για σκοπούς εξέτασης της παρούσας πράξης, η Επιτροπή εξέτασε τις αγορές στις οποίες δύνανται να προκύπτουν οριζόντιες, κάθετες ή/και γειτονικές σχέσεις από τη δραστηριοποίηση των συμμετεχουσών επιχειρήσεων.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε τη σχετική αγορά προϊόντος / υπηρεσίας ως 1) την αγορά πετρελαιοκίνητων ηλεκτροπαραγωγών ζεύγων (diesel generator sets («gensets»)) και 2) την αγορά αντλιών άρδευσης. Οποιοσδήποτε περαιτέρω διαχωρισμός δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της συγκέντρωσης.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση για τις σχετικές αγορές πετρελαιοκίνητων ηλεκτροπαραγωγών ζεύγων (diesel generator sets («gensets»)) και αντλιών άρδευσης, η γεωγραφική αγορά είναι η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Στην Κύπρο, η OnisVisa, πωλεί μόνο πετρελαιοκίνητα ηλεκτροπαραγωγικά ζεύγη, ενώ καμία υπάρχουσα εταιρεία χαρτοφυλακίου της H.I.G. Capital δεν δραστηριοποιείται στην αγορά πετρελαιοκίνητων μηχανών ηλεκτροπαραγωγής (diesel generator sets («gensets»)), ούτε στην αγορά αντλιών άρδευσης (irrigation pumps), όπου δραστηριοποιούνται οι οντότητες της Επιχείρησης Στόχου ή σε οποιαδήποτε αγορά που αποτελεί στενά συνδεδεμένη γειτονική ή κάθετη αγορά με αυτές.

Υπό το φως των ανωτέρω, δεν υπάρχουν οριζόντιες επικαλύψεις ή/και κάθετες σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της OnisVisa και της H.I.G. Capital ή οποιασδήποτε από τις εταιρείες χαρτοφυλακίου της H.I.G. Capital.

Ως εκ τούτου, δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά από οριζόντια επικάλυψη ή/και κάθετη σχέση των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα I του Νόμου. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιοσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώλυση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ανδρέας Καρύδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------